

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUNEK we Lwowie 4 ct. za prowincyj. 6 "

Wszelkie „Doniesienia prywatne” jako że są zaręczynami, ślubami, weselami, nabożeństwami żałobnymi, pogrzebami, wszelkimi nekrologami, opisami urocz. i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla banków, adwokatów i koncertów, wszelkie spisy składki, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Drż: św. Idziego Op. Samuila Pr. Adres Redakcyi i Administracyi Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o g. 5 m. 23 Długość dnia g. 13 m. 12. Jutro: św. Justa B. Ftadeja Ap. Ulica Sykstuska l. 45. Zachód „ 6 „ 35 Ubyło dnia od wczoraj 2 m.

### Przegląd polityczny.

Lwów 31 sierpnia.

Po krzyżaku brutalnie podniosły niemieckie dzienniki z hasłem kwestyę wyboru nowego Papieża, chociaż Stolica Apostolska bynajmniej nie wakuje. Te protestantyczne i bezwyznaniowe pisma, które zdawałyby się przez samą przyzwoitość powinny się wstrzymać od roztrząsania sprawy, obchodzącej tylko świat katolicki, jęły żądać wyboru Papieża zśród kardynałów niemieckich. Postawiły nawet swego kandydata, a jest nim książę biskup wrocławski ks. dr. Kopp. forytowany podobno i przez rząd niemiecki. Tak przynajmniej zapewnia hakatytyczny dziennik *Dresdener Zig*, który pisze: „Na podstawie najlepszych informacji możemy zapewnić, że ze strony niemieckiej nie zaniedbano tym razem wywrzeć energicznego wpływu na konklawe, aby Papieżem został Niemiec; wskazano nawet wyraźnie i z całą stanowczością, że ma nim być kardynał Kopp. Ta kandydatura jest dość mile widziana w kołach katolickich, ponieważ książę-biskup uchodzi za dyplomatycznego Bismarcka, zatem za osobistość bardzo stosowną dla wojującego Kościoła. Ze względu na wielkie stosunki rząd rzymski będzie chętnie popierał tę kandydaturę, gdyż Papież-Niemiec wyruci ze swej działalności zabieg o restytucyę państwa kościelnego, a nadto wzmocni trójprzymierze. Z tego ostatniego powodu kandydatura ks. Koppa jest i w Austrii dobrze widziana. Opozycyę można się spodziewać tylko ze strony Francji, która pragnie widzieć Francuza na Piotrowej Stolicy, i ze strony kleru słowiańskiego, ten jednak nie jest wpływowym. Wprawdzie kardynałowie włoscy przyzwyczaili się zdawna uważać spuszczając na stolicy św. Piotra za swój specjalny monopol, ale ostatecznie można ich pozyskać przyrzeczeniem, że niemiecka ustawa przeciw Jezuitom będzie zniesiona, jeżeli ks. Kopp zostanie Papieżem. Rzeźwiościę rząd nasz może być uprzejmym w tej sprawie. Możemy zapewnić, że w tym kierunku już się dużo zrobiło i jeszcze robi. Nie będzie niedyskrecyj, gdy powiemy, że podróże ks. Koppa do Rzymu stały w związku z tymi planami.”

Z tej relacyi *Dresdener Zig* powtarzamy następujące wyrazy: „Ze strony niemieckiej nie zaniedbano tym razem wywrzeć energicznego wpływu na konklawe... wskazano nawet wyraźnie i z całą stanowczością, że Papieżem ma zostać ks. kardynał Kopp”. Brutalność fanaronów krzyżaków nie mogła być wyrażona dosadniej i nieprzywzwoiciej. Nie chodzi tu przecież o nominacyę komendanta jakiegos bawarskiego czy wirtemberskiego korpusu, a zatem energiczny wpływ i stanowczość berlińskich Jowiszów nie zgola nie znaczą. Wprawdzie wiadomo, że rządy zawsze się starają oddziaływać na postanowienie gremium kardynałowskiego, ale wiadomo także, że te zabiegi nigdy nie osiągają celu. Gdyby nawet taki uboczny wpływ był uprawniony i mógł być skuteczny, to i w takim razie pretensye niemieckie są bezpodstawne już dlatego, że wyznika z pobudek niemających nic wspólnego z dobrem Kościoła katolickiego. Wolno jednak Berlinowi i w ogóle politykom niemieckim pragnąć, aby na stolicy Piotrowej zasiadł Niemiec. Każdemu wolno mieć podobne zachcianki, trzeba je tylko wyrażać przyzwoicie, a nie tak, jak gdyby wszystko zależało tylko od niego i od rozkazu. Słusznie tedy fanarostwo hakatytycznej *Dresdener Zig*, chorągiew widocznie na pruską manię wielkości, obrzyło katolicką *Germanię*, która wskazała na to, że wprawdzie jest 20 milionów katolików niemieckich, ale cały świat katolicki liczy przeszło 300 milionów ludzi, z czego wynika, że Niemcy nie mogą rościć pretensyi do jakichś przywilejów, nadto zaś trzeba wziąć pod uwagę jeszcze

ważną okoliczność: niewątpliwie każdy Papież będzie bezstronny, lecz zwłaszcza w początkach mogą o nim ludzie sądzić inaczej. Ze istotnie mogą — dowodem nadzieje, przywiązywane do zalecanego wyboru ks. Koppa. Takie mniemanie ludzkie o stronicowości Papieża muszą być szkodliwe dla Kościoła.”

Ta bardzo słusna uwaga *Germanii* wywołała burzę w dziennikach protestanckich i bezwyznaniowych. Nawet pismo tak obojętne wszystkim sprawom chrześcijańskim i tak nieposiadające do nich żadnego prawa, jak wiedeński *Nova Presse* przyłączyła się do zjadliwego chóru niekatolickich zwolenników kandydatury księcia Koppa. Wątpimy bardzo, aby taka armia mogła dłań zdobyć tyra i aby mu mogło być przyjemnie, że takich tylko znalazł zwolenników. Lecz mniejsza o to. Cała ta nieprzyzwoita wrzawa i niedelikatna względem żyjącego w dobrem, chwala Bogu, zdrowiu Papieża Leona XIII, nabrała pewnego znaczenia tylko przez to, że się obróciła w bezwyznaniowy atak na katolików niemieckich. Na ostatnim swym kongresie w Krefeldzie uchwalił on rezolucyę, w której między innymi powiedziano, że kochają cesarza i są wierni państwu niemieckiemu, za którego wielkość i szczęście gotowi dać życie. Odtąd to oświadczenie nazywa niekatolickie dzienniki fałszywym frazesem, oczem słówkiem, które zdradzą pokrywa, gdyż w przeciwnym razie katolicy niemieccy użyliby swego wpływu na korzyść kandydatury kardynała Koppa. Szczęście na katolików wypełnia teraz dzienniki pruskie.

Jeżeli ks. kardynał Kopp jest naprawdę dyplomatycznym Bismarkiem, za którego ogłaszają go zwolennicy jego kandydatury, to sądzimy, że trudno wymyśleć gorszą rekomendacyę. Może ktoś zechciałby mieć takiego ministra, którego genialność równa przewrotności, ale mieć takiego zwierzchnika religijnego nikt nie zapragnie.

Dla Finlandyi nastaly czasy obaw o jej konstytucyę, która weale nie wynika z traktatu zawartego z Szwecyą po zabiorze tego kraju przez Rosyę, lecz jest darem cara Aleksandra I, potwierdzonym przez jego brata Mikołaja I, rozszerzonym przez Aleksandra II, a już przez jego następcę nie bardzo uznawanym. Terazniejszy monarcha rosyjski zrzucił natychmiast Finlandczyków zupełną otuchę, ale widocznie w Petersburgu prądy polityczne są zmienne, bo oto teraz ukazem carskim zamianowano wyłączenie rosyjską komisyę pod przewodnictwem P. Pobiedonosowa dla obmyślenia metody, podług której ma być przeprowadzone zjednoczenie, czy też ujednostajnienie różnych porządków finlandzkiej z rosyjskimi. Oczywiście to ujednostajnienie nie będzie osiągnięte przez sprządzenie odmiennych urzędów do jednego neutralnego kształtu, lecz finlandzkie będą nagięte do rosyjskich. Osoba przewodniczącej komisyi zapowiada, że nie będą uwzględnione narody i konstytucyjna drażliwość Finlandczyków, którzy zatem mają słuszne powody do oczekiwania przykrości. Godne będzie obserwacyi, jak się w tym trudnym wypadku zachowa rozważna i praktyczna ludność finlandzka.

Nota hr. Murawjowa, zapraszająca państwa na konferencyę w sprawie zmniejszenia wysiłków militarnych, spotkała się, w ogóle mówiąc, z krytyką w prasie europejskiej. Wszakże z nadzwyczajnym uznaniem odezwano się o szlachetnej intencyi cesarza Mikołaja, bo też rzeczywiście godna ona wszelkiego szacunku. Lecz prasa niemiecka uznała tę myśl za niepraktyczną i niewykonalną, francuska oświadczyła, że dopóki Francya nie otrzymała zadośćuczynienia, dopóty niepodobna myśleć o utrwaleniu status quo, a prasa angielska, zrozumiawszy rzecz może najpraktyczniej, orzekła, że zgoda na konferencyę, wszelako pod warunkiem, że przez nią nie będą skrupowane

wolne zabiegi Brytanii o rozwój jej potęgi. A przecież o to właśnie chodzi, aby tym zabiegom dać kierunek z góry określony i przez wszystkich uznany za nieszkodliwy dla nikogo, więc i niegroźny żadną wojną. Są to tylko głosy dzienników, nie rządów, ale one są tak trafne, że rządowe nie mogą być inne. Gabinet petersburski odznacza się wytrwanością i biegłością, więc niezawodnie przewidywał te zarzuty i z góry uznał ich trafność. Jeżeli jednak pomimo tego wystąpił ze swą propozycyą nie dla samego tylko fejerwerku, który jako niezmiernie efektowny także przedstawia pewną polityczną wartość, to widocznie ma jakiś cel, zapewne chwilowy, którego na razie niepodobna odgadnąć.

### Projekt rosyjski.

Piszą nam z Wiednia, 30 sierpnia: Projekt cara Mikołaja wywołał w prasie europejskiej wybuch gorącego, teoretycznego zapalu, mitygowanego wątpliwościami co do jego praktycznej wykonalności. To wrazenie przebiega także z artykułów dzienników tutejszych. Najdalej w optymistycznych przewidywaniach posuwają się liberałowie, zwłaszcza *Neus freie Presse*, która w projekcie cara widzi rękomię, że rychlej czy później spełni się życzenie zwinięcia wojsk i wytopienia wojny. Na odrotnym krańcu staje *Reichswahr*, która rozkwit militarysty uważa jako naturalny skutek powstania olbrzymich państw, powtarzając stary argument, przytoczony od wieków przeciwko teoryi Zjednoczonych Stanów Europy i wiecznego pokoju, że, albo nie będzie wystarczającej wspólnej siły wykonawczej na pokrośmienie ewentualnych buntowników, albo też trzeboby utworzyć tak ogromną wspólną armię wykonawczą, że zamiar ograniczenia sił wojskowych uzupełniłby się ulotną Zresztą zaznacza się silnie wiara w szczerotę projektu cara Mikołaja, a tylko rzadko odzywają się głosy, dopatrujące w nim manewr dyplomatyczny, wymierzony głównie przeciwko Anglii.

Według informacyi *N. Fr. Presse* okólnik hr. Murawjowa zgotował monarchom i dyplomatom zupełną niespodziankę. Nikt nie był uwiadomiony o zamiarze cara, ani nawet sprzymierzeniec, prezydent republiki francuskiej, Hr. Goltuchowski we środę wieczorem otrzymał depeszę ambasadora austro-węgierskiego w Petersburgu ks. Liechtensteina, oznajmującą okólnik. Także niemiecki sekretarz stanu Bülow, który we środę bawił we Wiedniu, nie był uwiadomiony o zamiarze cara. Dyplomaci nie mieli więc dotąd czasu zastanowić się nad konkretnymi formami rozbrojenia. Przeważa jednak zdanie, że żadne państwo nie odmówi udziału w konferencyi, która może się odbyć tylko w Petersburgu, a przybierze szersze rozmiary, niż kongresy paryskie i berlińskie, w których oficyalnie reprezentowane były tylko wielkie mocarstwa. Bezimienny dyplomata w tymże dzienniku wypowiada przypuszczenie, że konferencyę o rozbrojeniu wyprzedzi — traktat, czy sojusz pomiędzy trójprzymierzem a ligą francusko-rosyjską. Zważywszy, że trójprzymierze, według wyraźnego tekstu traktatu z 8 października 1879 roku zostało zawarte przeciwko ewentualnej zaocpcie ze strony Rosyi, i że sojusz z Rosyą Francya oczywiście głównie, jeżeli nie jedynie zawarła w celu rewindykacyi Alzacyi i Lotaryngii, sojusz pomiędzy trójprzymierzem a ligą francusko-rosyjską byłby niezawodnie najoryginalniejszą kombinacyą, jaką sobie można wyobrazić. Jednakże bezimienny dyplomata *N. Fr. Presse* sądzi, że projekt cara zapowiada urzeczywistnienie owych „Zjednoczonych Stanów Europy”, o których marzyli Wiktor Hugo i Mazzini, i które później w pewnym przeglądzie angielskim zalecał Crisp w rozprawie pod tytułem: „I statii uniti d'Europa”. Wreszcie ów dyplomata wy-

raża zdanie, że projekt wynikał z osobistej inicjatywy młodego cara, może pod wpływem poglądów Tolstojca.

Inny znany dyplomata, b. ambasador francuski w Petersburgu hr. Chaudordy, według paryskiej depeszy *N. Wiener Tagblattu*, oświadcza w dzienniku *Petit Bleu*: „Gdyby projekt cara został przyjęty, Francya byłaby jedynym państwem, któreby na tem straciło. Wszystkie inne bowiem państwa odeszły się integralnością swego terytorium, tylko Francya słusznie (!) domaga się zwrotu zabranych przez Niemcy prowincyi. Przystało na projekt cara, znaczący dla nas zrzec się definitywnie Alzacyi i Lotaryngii. Nie zdziwilibyśmy się, gdyby mi powiedziano, że nastalo porozumienie pomiędzy Rosyą a Niemcami. Kto wie, czy ów pomysł nie zakwitł pierwotnie w mózgu Wilhelma II? Dalej hr. Chaudordy porusza następującą alternatywę: albo rząd francuski zgodził się na projekt cara, a w takim razie popelniał błąd, bo zatwierdził ponownie stratę Alzacyi i Lotaryngii, albo dwór rosyjski przed francuskim ukrywał swój zamiar, a następnie postąpił sobie nielojalnie. Wogóle p. Chaudordy o aliansie z Rosyą wyraża się bardzo sceptycznie, nie wątpi zaś, że rząd rosyjski, z mocarstwami, co sprzeciwia się przyzwoitemu bezimiennemu dyplomacie, ogłoszonym w *Neus Freie Presse*.

Według dzisiejszych depesz, nie sam car, lecz jako jego zastępca wielki książę Włodzimierz przybędzie do Wiednia na uroczystości dworskie z powodu 50-tych rocznicy wstąpienia Cesarza Franciszka Józefa na tron austriacki.

### Notatki z podróży.

(Bregencya).

Jeszcze kilkanaście lat temu z Austrii do stolicy Vorarlbergu koleją żelazną nie można było dotrzeć inaczej, jak przez Monachium. Tą drogą zwiędział Bregencya w r. 1879. Dopiero wybudowanie kolei arulańskiej, stanowiącej jeden z najtrudniejszych pomników rządów hr. Taaffeego, stworzyło bezpośrednią komunikacyę Vorarlbergu z resztą Austrii. Kolej ta została oddana na użytek publiczny 20 września roku 1884. Obecnie w ciągu 5 1/2 godzin pociągiem pospiesznym dojeżdżamy z Innsbrucku do Bregencyi. Nadto ta kolej tworzy sekcyę drogi z Wiednia do Szwajcaryi, względnie do Francyi, która stała się już jedną z głównych arteryi europejskiego systemu kolei żelaznych. Sekcyą z Innsbrucku do Bregencyi wynosi tylko 200 kilometrów. Ież jednak potrzeba było odwagi, dzielności, sztuki i nakładu, aby wybudować tę stosunkowo tak krótką linię! Trzeba było wygrać walce ze stoku skalistych gór, budować monumentalne mosty nad przepaściami, a przedewszystkiem przekopać potężną górę Arl, dzielącą Tyrol od Vorarlbergu. Prace około wydrążenia tego ogromnego tunelu rozpoczęły się w listopadzie r. 1880 równocześnie od strony tyrolskiej w pobliżu osady St. Antoni i od vorarlberskiej pod Langen. Dzięki wydoskonalonej technice, już 19 listopada r. 1883, wcześniej niż przypuszczano, dwie podziemne kompanie robotników, z przeciwnych stron dążących do wspólnego celu, podały sobie ręce w ostatnim przekopie w wysokości 1311 metrów nad powierzchnią morza.

Co do wysokości tunel arulański zajmuje w Europie drugie miejsce. Najwyższym jest tunel Canjady przez Guadaramę na drodze z Irunu do Madrytu, który dosięga 1859 m. Tunel przez St. Gotthard znajduje się w wysokości 1154 m., tunel przez Mont Cenis w wysokości 1293 m., tunel przez Semmering w wysokości 896 m. Na najwyższy punkt wznosi się kolej na Brennerze. Wysokość tej góry wynosi 2034 m. Ale szosowy górnicy wóz, którym kolej z Innsbrucku do Franzensfeste bez pomocy

tunelu przebywa górę w wysokości 1367 m., a więc o 8 m. wyżej, niż kolej przez pasmo gór Guadaramy. Długość tunelu arulańskiego wynosi 10270 m. Przewyższają go pod tym względem przekopy St. Gottharda (14.912) i Mont Cenis (12.233 m.), gdy długość głównego tunelu przez Semmering wynosi 1430 m., a tunelu Canjady 945 m.

Przebywamy teraz tunel arulański w ciągu 20 minut zasiadając do obiadu w wagonie restauracyjnym, obfitującym w wszelki komfort podróżny kurierskich kolei państwowych. Nie znamy drogi przez St. Gotthard i przez Mont Cenis. Ale kilkakrotnie przeprowadziliśmy się przez Semmering i Brenner (przez ten ostatni także dla odświeżenia wrażeń podczas ostatniej wycieczki) a dwa razy przez góry Guadaramy w przejeździe do Madrytu i w powrocie. Odtąd bez wahania twierdzimy, że z pomiędzy tych znanych nam górskich kolei, tak co do sztuki inżynierskiej, jako też co do wspaniałości krajoznawczych, kolej arulańska zajmuje pierwsze miejsce. Kolej przez Semmering (od Gloggnitz do Mürzschusslag 42 kilometry) wybudowana w latach 1850 do 1853, kolej przez Brenner od Innsbrucku do Bozen 125 kilometrów) w latach 1864 do 1867. O owego czasu sztuka inżynierska czyniła ogromny postęp. W owej pierwszej epoce budownictwa kolei żelaznych technika ograniczała się do przekopywania gór i wystawiania wiaduktów przez doliny. To też na krótkiej przestrzeni 42 kilometrów kolej przez Semmering znajduje się aż 15 tuneli i 16 wiaduktów, z których jeden wynosi 280 metrów, drugi 248 metrów. Budowano tę kolej, jak mówią w Wiedniu, nie kamieniem i żelazem, lecz złotem, to też pomimo wzorowej administracyi i wielkiego ruchu osobowego i towarowego, spółka kolei południowej jeszcze teraz cierpi na suchoy i często kolysze się nad krać bankructwa. Budując w kilkanaście lat później kolej przez Brenner, ta sama spółka starała się uniknąć błędów, popelnionych na Semmeringu. Omiąno więc o ile możności trudności. Są na linii Brennera stacje, do których pieszko można wcześniej dotrzeć, niż koleją żelazną, która dolinę objędzą długim łukiem. Nie ma na linii Brenneru ani jednego wiaduktu. Tuneli jest nawet więcej niż na Semmeringu, bo aż 27, ale z wyjątkiem jednego (pod Mühlthal) są to przekopy krótkinocne.

Budując kolej arulańską, inżynierzy sumiennie i zrecznie skorzystali z doświadczeń dawniejszych. Nie wysadzali się więc na proste rozcięcie każdej przeszkody przekopaniem każdej góry i wystawieniem mostu nad każdą doliną, jak to czynili ich poprzednicy, budując przez Semmering pierwszą wielką kolej górską Europy. Budowana w ten sposób kolej arulańska (od Innsbrucku do Bludenz 136 kilometrów), byłaby pochłonięta nie 35 milionów, lecz o najmniej potrójną kwotę. Ale też nie omiaili zbyt ostrożnie wszelkich przeszkód, co byłoby zbyt szkodliwym przedsięwzięciem i tak dośd długą linię. Dzięki znacznemu rozwojowi sztuki inżynierskiej, powstało więc w kole arulańskiej swego rodzaju arcydzieło techniki, doskonały wzór wybudowanej w najumięjętniejszy sposób kolei alpejskiej.

Nie mniej, jak sztuką ludzką, kolej ta imponuje rozmaitością i wspaniałością krajoznawczą. W tym względzie zaznacza się wyraźnie trzy odmienne sekcyę. W pierwszej, od Innsbrucku do Landek kolej na prawym brzegu Innu dąży na zachód. Tu z obu stron piętrzą się strome góry, czasem do połowy pokryte zielonymi lasami, częściej skaliste, nagie. Romantyczniejszą może się wydać droga z Reifling do Seltzthalu przez tak zwane „Gesäuse”. Ale ta pierwsza sekcyę drogi arulańskiej zachowuje uroczystą powagę. Od Landek (777 m. wysokości) do stacyi St. Anton (1802 m. wysokości) tor szybko się wznosi. Na wszystkich stronach teraz otwierają się najwspanialsze widoki. Zielone góry, pokryte

### FATALNA DEWIZA

POWIEŚĆ przez WINCENTEGO BR. LOSIA.

(Ciąg dalszy). Tak stały rzeczy, gdy pojeździł dnia, a było to coś w sześć tygodni po pojedynku, zostałem wezwany do Głhików w elektrycznym mnie spoeób. Zwykle księżniczka przysyła lokaja, który prosi, abym przybył o tej a o tej godzinie. Tym razem dostałem list takiej treści: „Proszę Pana przybyć jak najprędzej”. Wsiadłem do dorożki i kazałem się wieź do Głhików. W salonie przez który przechodziłem do apartamentu Maryi, zastałem księżną, która tonie zatrzymała i zagadnęła z wyrazem przestrochu w twarzy. — Maryja dostała z Keszemarku jakieś niepokojące listy. Zapewne będzie prosiła pana, abys udał się do Arpada; nie odmawiaj jej tego. Biedne dziewczę cierpi. A rozumiem ją, bo i ja, choć już stara, pamiętam o czasach moich narzeczeństwa. Obiecawszy księżnej spełnić jej wolę, udałem się do Maryi, którą zastałem rozgorączkowaną. Obliznęła jej obwał rumieniec sięgający do białki slichnych niebieskich oczu, teraz zamalowanych, a takie bezżerne uczucie dla Arpada zdradzających. Podbiegła ku mnie, wskazała krzesło obok siebie i zaczęła: — Kochany panie Gyulo! Doprawdy nie wiem, co mam myśleć o rzeczywistym stanie

zdrowia Kereszy. Zachodzą dziwne jakieś okoliczności... — Czyżby było gorzej? — Maryja zaoisnęła usta, jakby tłumiać lkanie i spojrzala na mnie wzrokiem pełnym wyrzutu. — Wy albo coś przedemną ukrywacie, albo... — Więc Arpad ma się gorzej? — zapytałem znów przestraszony. Księżniczka wstała, podbiegła do biurka i powróciła z dwoma pakietkami papierów. Jeden z nich, jak poznałem po piśmie, zawierał biuletyn doktora, drugi kilka listów pani Army. Usiadła i zaczęła gorączkowo: — Posłuchaj pan i sam osądź... — tu odszukała kilka potrzebnych jej dokumentów i ciągnęła: — Doktor, pod datą ósmego marca pisze: „Stan hrabięgo pozwolił mu w tych dniach opuścić łożo i przenieść się na fotel, na którym po kilka godzin dziennie i codziennie dłużej, będzie mógł przebywać”. Słyszysz pan? — Słyszę. Księżniczka zwinęła nerwowo ten papier i pochwyliła drugi. — „Keszemark, dnia 16-go marca. Hrabię czytał przy kominku przez kilka godzin z rzędu i czuł się bardzo dobrze”. Słyszysz pan? Skinąłem głową twierdząco, Maryja zaś czytała już następny biuletyn: — „Keszemark, dnia 22-go marca. Hrabię będzie mógł jutro wstać na kilka godzin”. Rozumiesz pan? Wzruszyłem ramionami, a Maryja, cała w ponsach, rozwinęła spiesznie list pani Army. — Ale doktor — mówiła — widocznie okłamuje mnie, bo oto co mi dziś donosi Irma: „Nie mogę ukrywać, że stan hrabięgo Ke-

reszy nie tak przedko pozwolił mu upaść do tywych nitek. Myślałem sama, że rekonwalescencya jego pójdzie prędzej, a tymczasem postępuje ona bardzo wolno. Widocznie rany od kul są bardzo trudne do wyleczenia. Wczoraj czytałem twojemu narzeczonemu, naprzemian z panną Sekal (było to nazwisko starej oiotki baronowej, czuwającej przy chorym) bardzo zajmujący romans Jokaya, a on, po pół godziny słuchania, usnął nam w najlepsze. Widzę z tego, że w tym stanie niepodobna namawiać go, przez wzgląd na ciebie, biedna zakochana, do opuszczenia łoża, choćby to może przyspieszyło jego przyzjęcie do sił i było dlań pewną rozrywką. Bądź jednak pewną, że zrobię wszystko, co możliwe, aby go jak najprędzej ze smutnego Keszemarku wyprawio, ale nie mam sumienia zbyt często przypominąć mu, iż tobie w Pesozie wygodnie wydają się jak lata długimi. To niecierpliwoby go tylko, a i rozłąkę z tobą mogłoby przesłuszyć”. Zamilkła. Lzy cisnęły się do oczu, tamowały jej mowę. Po chwili dopiero zagadnęła: — Rozumiesz pan? — Miałam, a ona mówiła dalej: — Wstał, czytał, a zaraz potem leży w łóżku i słucha czytania nie może.. Dziś dopiero z listu Army widzę, że od początku jestem okłamywana. Okłamuja mnie, nie umiemy wiarysi się dokładnie co do sposobu utrzymania mnie w błędzie. Ja oszaleję! Jeśli Arpad jest tak długo chory, jeśli, jak Irma pisze... to on może... I zalała się łzami. — Pani! — zawołałem — rozumiem twój trwogę. Doktor źle robi, przysyłając kłamliwe widocznie biuletyny.

— I pan to widzisz? — Widzę. — Co to może znaczyć? — zapytała z trwogą. — Widocznie pewni pomyslnego końca kuracyi, nie chcą cię, pani, trapić bez potrzeby. Może Arpad umówił się tak z doktorem, a pani Irma... — Irma? — Pani Irma nie należy do spisku. — Więc Arpad usypia w rękach? — Nie wierzysz pan, jak przedko rekonwalescentów nuty najmniejszej wyłączenie umysłowe. — Nawet słuchanie romansu? — Nawet. Księżniczka przeszła się do pokoju i nagle stała przede mną, szepnęła białgłmie: — Panie, ja tego nie przeniosę. Ale, zapomniałam... Doktor kiedyś donosił, że Arpad ma zamiar pisać do mnie... Panie, ja muszę znać prawdę! — A więc dziś — oświadczyłem bez wahania — poproszę o urlop i pojedę do Keszemarku. — Zrobisz pan to? — zapytała księżniczka, wyciągając do mnie obie dłonie z wyrazem twarzy, pełnym nadziei i czysty. — Pojadę! — Drogi panie! — Pojadę dziś pociągiem wieczornym, a pojutrze będę z powrotem. — Ach, panie! Ale jeśli i ty mnie okłamujesz, jeśli z Arpadem jest tak źle, to i ty nie powiesz mi prawdy. — Pani! — przerwałem. — Wiem, że codziennie może być tylko lepiej, więc wobec tego, cóżbym miał ukrywać? Czy tydzień przed, czy później go zobaczysz, oó to może znaczyć

wobec lat, które ze sobą spędziłeś? Wiem dobrze, iż niepowodnie jest najgorsze. — Och, tak! Ale tam coś się stało... — Za trzy dni będziesz pani wiedziała — odparłem i wstałem aby pojechać księżniczkę. XII. Dojechałem do Keszemarku pod przynębiającym wrazeniem. Jakkolwiek nie okazałem moemu mnie zaintrygowany, a stał też legenda zamku Keszemark znów zaczynała niepokoić mój umysł. Byłem przekonany, że stan zdrowia Kereszy nie tylko nie przedstawiał gwarancyi przedkiej rekonwalescencyi, ale nasuwał nadto pewne wątpliwości, których skutkiem były niejasne listy i biuletyny. Dopiero teraz wydała mi się nad wyraz podejrzana okoliczność, że Arpad nie wezwał mnie w ciągu trwania swej choroby ani razu do Keszemarku, że nie znalazł dość siły, by własnoręcznie, choć kilkoma słowy uspokoić narzeczoną. To też znalazłszy się w zamku, skorzystałem z pierwszej sposobności, by zapytać lokaja: — Hrabięmu Kereszy lepiej? — O, znacznie lepiej. — A czy wstaje? — O, wstaje. — Od jak dawna? — Lokaj zamyslił się i odrzekł: — Chyba jut od dzisiejsiu dnia. — I mówi, i czyta, i je? — Tak jest. (Ciąg dalszy nastąpi).





